Seu modelo financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das
atividades estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a operação em direção à
autossustentabilidade financeira. Dessa forma, através de um valor global inicial de R$
16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), estabeleceu-se um valor referencial anual de
custeio de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). Com o deferimento do primeiro reajuste
contratual, referente ao período 2020-2021, foi alterado o valor do Custeio Referencial anual
para R$ 4.440.800,00 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta mil e oitocentos reais), e,
consequentemente o do Custeio Devido trimestral para R$ 1.110.200,00 (hum milhão, cento e
dez mil e duzentos reais). Já com o deferimento do segundo reajuste, referente ao período de
2021-2022, o valor do Custeio Referencial anual do Contrato passou para R$ 4.717.017,76
(quatro milhões, setecentos e dezessete mil, dezessete reais e setenta e seis centavos), com o
Custeio Devido trimestral passando para R$ 1.179.254,44 (hum milhão, cento e setenta e nove
mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Com o Quarto Termo
Aditivo, o valor do Custeio Referencial anual foi para 5.509.344,68 (cinco milhões, quinhentos e
nove mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), com o Custeio Devido
trimestral passando para R$ 1.377.336,17 (hum milhão, trezentos e setenta e sete mil, trezentos
e trinta e seis reais e dezessete centavos).
Dessa forma, a gestão do Contrato deve prezar, de forma simultânea e indissociável, pelo
Modelo Financeiro projetado e pelo Desempenho da execução, conforme serviços, atividades e
indicadores estabelecidos nos seus Anexos I e II.

[...]

Pela celebração do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/2020, formalizado
em 24.05.2023, conforme Processo SEI nº 028.2224.2023.0000685-81, prorrogando sua
vigência em 24 (vinte e quatro) meses, com novo termo final 29/11/2026, assim como o
acréscimo de R$ 792.326,92 (setecentos e noventa e dois mil, trezentos e vinte e seis
reais e noventa e dois centavos) ao valor do custeio anual que passa a ser de R$
5.509.344,68 (cinco milhões e quinhentos e nove mil e trezentos e quarenta e quatro reais
e sessenta e oito centavos) já a partir da assinatura do citado Termo, bem como a revisão
nos Anexos I, II e III, do Contrato de Gestão, e a alteração do valor do repasse financeiro;
Pelo repasse trimestral efetuado em 15/06/2023, no valor de R$ 816.868,91 (oitocentos e
dezesseis mil, oitocentos e sessenta e oito reais e noventa e um centavos), conforme
processo SEI nº 028.2208.2023.0001128-11;
Publicação do Convênio 0551/2022 com a FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
- FINEP, tendo a SECTI como Interveniente, para a execução do projeto de
“CONSOLIDAÇÃO DO ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ALCANCE
DO PARQUE TECNOLÓGICO DA BAHIA”, aprovado em 2022, com prazo de 36 (trinta e
seis) meses e captação de R$ 11.764.432,36 (onze milhões setecentos e sessenta e
quatro mil quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos), sendo R$
2.752.039,64 (dois milhões setecentos e cinquenta e dois mil e trinta e nove reais e
sessenta e quatro centavos) de contrapartida financeira do Estado da Bahia, conforme
processo SEI nº 028.2208.2022.0002621-97;
Pela formalização dos Termos de Permissão Onerosa de Uso das empresas selecionadas
nas etapas de fevereiro (General Energy) e março (Cubos Academy, RIS3D e i4SEA) e o

[...]

em 14/08/2023, que iniciou, de imediato, a sua análise e a estruturação do presente Relatório.
Mesmo com o início da estruturação de um roteiro para as atividades de Monitoramento e
Avaliação, toda a análise das prestações de contas e elaboração do presente Relatório Técnico
durou 111 (cento e onze) dias, sendo concluído em 30 de novembro de 2023.

6. COMPARATIVO DAS METAS PACTUADAS E DOS RESULTADOS ALCANÇADOS
ANEXO I - Comparativo das Metas Pactuadas e dos Resultados Alcançados ( 00080018246)

6.1. COMENTÁRIOS SOBRE OS RESULTADOS

COMPONENTE DE GESTÃO – CG